СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КИЧКАССКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПЕРЕВОЛОЦКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый созыв

РЕШЕНИЕ

                 от 26.03.2024 № 134
О принятии проекта изменений в Устав муниципального образования Кичкасский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области

Ознакомившись с проектом изменений в Устав муниципального образования Кичкасский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области и обсудив его, Совет депутатов муниципального образования Кичкасский сельсовет решил:

1. Принять проект изменений и дополнений в Устав муниципального образования Кичкасский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области согласно приложению №1.

2. Обнародовать проект дополнений и изменений в Устав муниципального образования Кичкасский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области для обсуждения населением, путём вывешивания по три экземпляра проекта дополнений и изменений в Устав, в местах, определённых для обнародования, а именно  в здании администрации МО Кичкасский сельсовет.
3. Провести публичные слушания по проекту изменений в Устав муниципального образования Кичкасский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области 16.04.2024 в 10.00 часов в здании администрации Кичкасский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области.

4. При организации и проведении публичных слушаний руководствоваться «Положением о публичных слушаниях», утверждённым Советом депутатов Кичкасского сельсовета решение № 162 от 17.01.2020.

5. Утвердить Положение о порядке  учёта предложений по проекту дополнений и изменений в Устав муниципального образования Кичкасский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области согласно приложению № 2.

6. Поручить председателю Совета депутатов обобщить все предложения и замечания и предоставить на рассмотрение Совета депутатов не позднее 26.04.2024.
7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов                                                            В.В.Ланге
Глава муниципального образования                                             Л.А.Кретинина
Разослано: председателю Совета депутатов, в места обнародования, постоянным комиссиям, прокурору.
	Приложение № 1                       к решению Совета депутатов
муниципального образования                                                               Кичкасский сельсовет                                                             Переволоцкого района                                                              Оренбургской области                                                                              от 26.04.2024 № 134

Проект изменений в Устав

муниципального образования Кичкасский сельсовет

Переволоцкого района Оренбургской области

1. Пункт 29 части 1 статье 5. Устава изложить в новой редакции:

«29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении»;

2. В статье 6 Устава

а) пункт 11 части 1 изложить в новой редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».

б) пункт 12 части 1 изложить в новой редакции:

«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ)»;

в) пункт 15 части 1 изложить в новой редакции:

«15) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и настоящим Уставом».

3. Часть 2 статьи 13.1. изложить в новой редакции:

«2. Сельский староста назначается Советом депутатов муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Сельский староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта».

4. Пункт 3 части 1 статьи 15.1 изложить в новой редакции:

«3) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры сельского старосты, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий сельского старосты;»

5. В статье 24:

а) часть 5.1. – исключить;

б) дополнить частью 9.1. следующего содержания:

«9.1. Представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами, а также обеспечение доступа к такой информации, осуществляется в соответствии с частью 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Оренбургской области от 01.09.2017 № 541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами»;

в) часть 10- исключить;

г) часть 11 – исключить.

д) дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом Совета депутатов, проводится по решению Губернатора Оренбургской области в порядке, установленном законом Оренбургской области.»;

е) дополнить частью 13 следующего содержания:

«13. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности, установленные частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ.».

ж) дополнить частью  14 следующего содержания:

«14. Депутат Совета депутатов освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

6. Часть 3 статьи 25 изложить в новой редакции:

«3. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета депутатов, – не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания».
7. Дополнить статью 26 частью 5.1.1. следующего содержания:

«5.1.1. Глава сельсовета освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

8. Часть 4 статьи 48 изложить в новой редакции:

«4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.

Органы местного самоуправления сельсовета обеспечивают жителям сельского поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования».
                                                                        Приложение № 2

                                                                             к решению Совета депутатов

муниципального образования

                                                                 Кичкасский сельсовет

                                                                    Переволоцкого района

                                                                   Оренбургской области

                                                                                   от 26.04.2024 № 134
Положение о порядке учета предложений по проекту решения о принятии изменений и дополнений в Устав муниципального образования                    Кичкасский сельсовет

1. Предложения по внесению изменений и дополнений в проект решения о принятии изменений и дополнений в  Устав муниципального образования Кичкасский сельсовет могут вноситься жителями данного муниципального образования, руководителями предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального образования.

2. Предложения по внесению изменений и дополнений в проект решения о принятии изменений и дополнений в  Устав муниципального образования Кичкасский сельсовет вносятся в письменной форме в Совет депутатов                  (с. Кичкасс ул. Ленинская д. 21а).
3. В предложении по проекту решения о принятии изменений и дополнений в  Устав муниципального образования Кичкасский сельсовет должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес постоянного места жительства лица, вносящего данное предложение.

В предложении должен быть указан номер статьи проекта решения о принятии изменений и дополнений в Устав в которую предлагается внести изменения и дополнения.

4. Предложение, внесенное по проекту решения о принятии изменений и дополнений в Устав не противоречащее действующему законодательству, подлежит рассмотрению на открытом заседании Совета депутатов с приглашением лица, внесшего данное предложение.

5. Решение по результатам рассмотрения предложения должно быть мотивированным, и в случае отказа в его принятии должно содержать основания такого отказа.

6. Результаты рассмотрения предложения, внесенного по проекту решения о принятии изменений и дополнений в Устав должны быть официально в письменной форме доведены в течение 10 дней до лица, внесшего данное предложение.

7. Срок внесения предложений по проекту решения о принятии изменений и дополнений в Устав – до 26.04.2024.